vali arijanci) in uspešno oznanjal nicejsko veroizpoved. Hieronim ga ponosno navaja kot svojega učitelja in elokventnega eksegeta. Čeprav najbrž ni šlo za tesno prijateljstvo, se zdi, da sta si bila moža v določenih potezah zelo sorodna: oba sta bila temperamentna in prodorna misleca, sposobna sarkazma in navdušena nad asketskim življenjem. Pri pisanju oba odlikuje izvrsten slog, Gregorja v grščini, Hieronima pa v latinščini. Hieronim se je najbrž prav pri prevajanju Gregorjevih del navdušil nad Origenom, ki ga je očaral kot pisec in ekseget. Prim. *Dictionary of Catholic Biography* s. v. »Gregory Nazianzen«.

42 Gre za judovskega rabija Hillela Mlajšega iz Cezareje, ki je bil drugi sin patriarha Gamaliela III. Po eni razlagi si je v grškem okolju spremenil ime v *Ioullus* in gre za isto osebo, ki se jo spominja Origen v *Epist. ad Afric.* 11, po drugi pa za nekega lokalnega patriarha. Pierre Lardet, *L'Apologie de Jérôme contre Rufin: Un commentaire*, *Vigiliae Christianae* 15 (Leiden: E. J. Brill, 1993), 72.

46 Iz 29,1; po SSP: »Gorje ti, Ariel, Ariel, trdnjava, kjer je David taboril.«

44 Ps 90.

14. Lectis nuper papae Theophili epistulis, in quibus Origenis exponit errores, dicitur obturasse aures suas, et auctorem tanti mali clara cum omnibus voce damnasse, et dixisse usque ad illud tempus se ignorasse, quod tam nefaria scripserit. Non recuso, nec dico quod alius forsitan diceret, non potuisse eum ignorare, quod interpretatus est, cuius Apologiam scriptam ab haeretico sub nomine martyris edidit: cuius defensionem etiam proprio volumine professus est: adversum quod in consequentibus, si dictandi spatium fuerit, disputabo. Hoc loquor, cui contradicere non potest. Si illi licet non intellexisse quod transtulit, quare mihi non liceat ignorasse libros Περὶ ἀρχῶν, quos ante non legi; et eas tantum Homilias legisse, quas transtuli, in quibus nihil esse mali ipsius testimonium est? Sin autem contra sententiam suam nunc me in eis arguit, in quibus ante laudaverat, undique strictus tenebitur. Aut enim idcirco me haereticum hominem laudavit, quia eiusdem mecum dogmatis erat: aut nunc frustra inimicus accusat, quem prius ut orthodoxum praedicavit. Sed forsitan tunc errores meos quasi amicus tacuit; et nunc iratus profert quod prius celaverat.

15. Quamquam non mereatur fidem inconstantia, et professae inimicitiae suspicionem habeant mendacii: tamen audacter conferam gradum, volens scire quid haereticum scripserim, ut aut cum illo agam poenitentiam, et Origenis mala ignorasse me iurem, ac nunc primum a papa Theophilo didicisse impietates eius, aut certe doceam me quidem bene sensisse, sed illum more suo non intellegere. Neque enim fieri potest ut in eisdem ad Ephesios libris, quos ut audio, criminatur, et bene et male dixerim, et de eodem fonte dulce amarumque processerit, ut qui toto opere damnaverim eos, qui credunt animas ex angelis conditas, subito mei